
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Mušov, „Na pískách“. Fragment lučíkovité spony s pravoúhlou destičkou  
 a knoflíky (obr. 3, str. 146).  
Cover Photography Mušov, “Na pískách”. Fragment of the square-headed bow brooch decorated  
 with knobs (Fig. 3, Pg. 146). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

185

který byl orientován ve směru S-J a tvořilo ho celkem 
10 sloupových jam, zachycenými v úrovni geologické-
ho podloží. Jamky měly většinou pravidelný kruhový 
nebo oválný půdorys s hloubkou pohybující se v roz-
mezí od 0,15–0,32 m. Během exkavace se nepodařilo 
z výplně sloupových jamek získat žádný chronologic-
ky citlivý materiál.

Vít Hadrava

Literatura

Hadrava, V. 2018: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov). 
Přehled výzkumů 59(1), 135–136, 194–195.

Kalábek, M. 2018: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov). 
Přehled výzkumů 59(1), 136, 152–153, 195–196.

Vrána, J. 2018: Přerov (k. ú. Dluhonice, okr. Přerov). 
Přehled výzkumů 59(1), 135, 152, 175.

Resumé

Přerov (Kat. Předmostí, Bez. Přerov), „Malé Před-
mostí“. Rettungsgrabung. Linienbandkeramik. Mähri-
sche bemalte Keramik.

Přerov (k. ú. Předmostí, okr. 
Přerov)
„Široký“. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JSTK (X:Y) – 1136897.411 : 
536130.934, 1136711.734 : 535956.116, 1136917.283 
: 535983.981.

V březnu až listopadu 2018 pokračovali pracovníci 
Archeologického centra Olomouc v záchranném vý-
zkumu na stavbě trase dálnice D1 – 0136. Na lokalitě 
„Široký“ označené pracovně jako Předmostí 5 bylo 
zjištěno osídlení z neolitu (LnK), eneolitu (lengyel, 
KZP), doby halštatské (platěnická kultura), laténu a ra-
ného středověku. Na ploše cca 1 ha bylo prozkoumáno 
454 sídlištních objektů a 15 hrobů z různých období. 
Lokalita se nachází na pravobřežní terase řeky Bečvy 
v nadmořské výšce 223–224 m. Ze západu a jihu ji 
ohraničují polní cesty a zahrádkářská kolonie, ze seve-
ru pak silnice z Předmostí do Rokytnice nad Bečvou.

Výzkum navázal na minulou sezónu (Kalábek 2018, 
137) průzkumem dalších nejméně tří nadzemných 
domů sloupové konstrukce. Domy představují typické 
příklady neolitické architektury s pětiřadou dispozicí 
a s rozměry: struktura 07/08 – 27 × 6,5 m, SSV–JJZ; 
struktura 09–11,5 × 6 m, orientace SSV-JJZ a struktu-
ra 10–14 × 5,5 m, orientace SSV–JJZ. Podél západní 

strany domů byly zkoumány i stavební jámy. Na ploše 
sídliště byly zaznamenány další pece se dnem vysk-
ládaným kameny. 

Marek Kalábek

Literatura

Kalábek, M. 2018: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov). 
Přehled výzkumů 59(1), 137.

Resumé

Přerov (Kat. Předmostí, Bez. Olomouc), „Široký“. 
LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

Pustiměř (okr. vyškov)

Základní a mateřská škola. LnK. Sídliště. Záchran-
ný výzkum.

Lokalizace: ZM ČR 1: 10 000, list 24-42-06, 
mezi body 240:292, 243:293, 243:295, 241:295, 
241:293, 240:293 mm od Z:J s.č.

V březnu 2018 provedlo Muzeum Vyškovska zá-
chranný archeologický výzkum na stavbě přístavby 
Základní a Mateřské školy v Pustiměři. Zkoumaná 
plocha se nachází na mírném svahu na jih od kostela 
sv. Benedikta, v bývalé klášterní zahradě, v nadmoř-
ské výšce 288–302 m.

V průběhu výzkumu byly zjištěny čtyři zahloubené 
objekty obsahující materiál kultury s lineární keramikou.

Klára Rybářová

Resumé

Pustiměř (Bez. Vyškov), Grundschule und Kinder-
garten. LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

roZdrojovice (okr. Brno-venkov)

„U Kříže“. Neolit. MMK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JTSK - X= 1153988; Y= 604333.

Budování nové zástavby na známé neolitické loka-
litě „U kříže“ v Rozdrojovicích, vyvolalo i v roce 2018 
potřebu provést několik archeologických výzkumů. Na 
rozsáhlé ploše byly prozkoumány celkem dvě parcely 
určené pro rodinné domy, přičemž záchranný výzkum 
bylo nutno provést na obou.




